
 
Centro de Ciências Sociais Aplicadas – Campus Cascavel
Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGAdm)
Mestrado e Doutorado Profissional

EDITAL Nº 005/2024-PPGAdm

Homologação  das  inscrições  do 
processo  seletivo  de  DISCENTES 
REGULARES para  a  turma  do  ano 
letivo  de  2024,  do  Programa  de 
Pós-Graduação  em  Administração 
(PPGAdm) - MESTRADO PROFISSIONAL.

Considerando a Resolução nº 146/2023-CEPE que aprova as 
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu 
da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 126/2013-COU que aprova a 
criação  e  a  implantação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em 
Administração (PPGAdm) – Mestrado Profissional;

Considerando a Resolução nº 235/2023-CEPE que aprova o 
Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em 
Administração (PPGAdm);

Considerando  a  Resolução  240/2023-CEPE  que  aprova  o 
Regulamento  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Administração 
(PPGAdm);

Considerando a Resolução nº 142/2022-COU que aprova a 
cobrança  e  execução  orçamentária  e  financeira  das  taxas  de 
inscrição  de  processos  de  seleção  dos  Programas  de  Pós-
Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução n° 003/2022-CEPE que assegura 
vagas para pessoas com deficiência nos cursos de Graduação e 
Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando  o  Edital  nº  001/2024-PPGAdm  que  abre 
inscrições do processo seletivo de discentes regulares para a 
turma do ano letivo de 2024, do Programa de Pós-Graduação em 
Administração (PPGAdm) - Mestrado Profissional;

Considerando o Edital nº 004/2024-PPGAdm que prorroga o 
prazo de inscrições e estabelece novo cronograma do processo 
seletivo de discentes regulares para a turma do ano letivo de 
2024, do Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGAdm) - 
Mestrado Profissional;



O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em 
Administração (PPGAdm) – Mestrado e Doutorado Profissional da 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus Cascavel, no 
uso de suas atribuições legais,

Torna público: 

Art. 1º Fica publicada a  homologação das inscrições do 
processo seletivo de discentes regulares para a turma do ano 
letivo de 2024, do Programa de Pós-Graduação em Administração 
(PPGAdm) - Mestrado Profissional, conforme lista anexa deste 
edital.

Art. 2º Conforme prevê o Cronograma do Art. 2º do Edital 
004/2024-PPGAdm,  fica  estipulado  o  prazo  de  28/03/2024  a 
02/04/2024  para  interposição  de  recursos  referentes  ao 
resultado de Homologação de Inscrição.

Parágrafo único. Os recursos deverão ser protocolados no 
setor de Protocolo do Campus Cascavel, conforme seu horário de 
atendimento, dirigidos à Comissão de Seleção do PPGAdm.

Art. 3º O edital da classificação da 1ª fase e convocação 
para entrevista será publicado em 04/04/2024.  

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão 
do Processo Seletivo do PPGAdm.

Publique-se.

Cascavel/PR, 27 de março de 2024.

Ivano Ribeiro
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Administração (PPGAdm) – Mestrado e
Doutorado Profissional

Portaria n° 2045/2023-GRE



Anexo do Edital 005/2024-PPGAdm
Situação da homologação de inscrição

Nome do Candidato Homologação Motivo

Ahian Yamada Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Amanda Nogueira Santos Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Amanda Roecker Lazarin Homologada ---

Ana Paula de Oliveira 
Bosco Não homologada

Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Ana Paula Mikolajczyk Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Andreia Muller dos 
Prodígios Homologada ---

Antonio Krasnieviz 
Rodrigues Não homologada

Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Arthur Menezes Medeiros de 
Albuquerque Não homologada

Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Bandemir Bergmann Heydt    Homologada ---
Bianca Dorcelina Vieira 
Ozório Homologada ---
Bruna Maria Pereira Luiz Homologada ---
Bruna Nunes Guilherme Homologada ---

Carina Pereira da 
Conceição Não homologada

Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Carla Rech Ribeiro Homologada ---
Cleiton Jose dos Santos Homologada ---

Clodoaldo Vitor Paixao Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Cristian Fabio Tymus Homologada ---
Cristiane Fernanda 
Carvalho Homologada ---



Daniela Lima Ribas Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Diogo Luiz Vitorino Costa Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Django Yamamoto de Mello 
Junior Não homologada

Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Eliane Pereira dos Santos Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Elvis Alcino Trevizan 
Chiquin Homologada ---
Évelyn Kauana Bioen Homologada ---
Francis Jimenez Homologada ---
Gabriel Henning Homologada ---

Gabriel Pichek Borges 
Andreatto Não homologada

Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Gabriela Schwartz Padilha Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Giordano Carlo Dal Bosco Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Gisele Oliveira da Silva 
Diehl Homologada ---

Helyvelton Dutra de Lucena Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Ivarlei Borsato Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Jaqueline Eloisa da Silva Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm



Jefferson da Costa Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Jefferson Oliveira 
Ferreira Não homologada

Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

José Wilson Vieira da 
Silva Não homologada

Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Kerollyne Nadyne de Sousa Homologada ---
Leandro de Araujo Loureiro Homologada ---

Lincoln Ribeiro Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Luana Talita Barbosa Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Lucas Eduardo Teske Homologada ---
Luis André Chiumento Homologada ---

Luiz Felipe Vieira Não homologada
Não atende ao previsto 
no artigo 10º do Edital 
001/2024-PPGAdm

Maico Sullivan Lima Homologada ---
Marcelo Jose Ciszevski Homologada ---
Marcia Magali Fogaca Ikeda Homologada ---
Marcio Junior Nunes da 
Silva Homologada ---

Marcos Farias da Silva Homologada ---

Maria Isabel Poronhak Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Marieli Maciel Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Marisa Lurdes Cherini Homologada ---



Mateus André Nunes Arruda Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Matheus Henrique de 
Oliveira Vieira Homologada ---
Michele Bertocchi Homologada ---
Mirian Cristina Pereira 
Silva Homologada ---

Nátaly Tamiris Carvalho 
Elger Não homologada

Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Neemias Motin Homologada ---

Nelson Paulo da Cunha 
Castro Júnior Não homologada

Não atende ao previsto 
no artigo 10º do Edital 
001/2024-PPGAdm

Pedro Gurkevicz Ribeiro Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Pedro Henrique Machado 
Cirne Homologada ---
Rafael Lima Homologada ---

Rafael Loures Ogg Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Roberson Julião Alves Homologada ---

Rodrigo Boelter Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Rodrigo Veiss Homologada ---
Ronison Julião Alves Homologada ---

Sandra dos Santos Pimenta Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm

Tauane Caroline Dapper 
Acosta Homologada ---
Thais dos Santos Franca Homologada ---

Thiago Felipe Gazoli 
Rambaldi Não homologada

Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm



Vânia Nogueira de Matos Não homologada
Não atende ao previsto 
nos  artigos  10º  e  11º 
do  Edital  001/2024-
PPGAdm


		2024-03-27T14:57:52-0300




